
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 05.03.2025 № 461

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 16 августа 2022 г. № 2100 
«Об утверждении Порядка учета детей при выборе 

родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного 

образования или самообразования»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 16 августа 2022 г. № 2100 
«Об утверждении Порядка учета детей при выборе родителями (законными 
представителями) детей формы получения общего образования в форме 
семейного образования или самообразования» следующие изменения:

1) пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Выбор формы получения общего образования осуществляется 

совершеннолетним обучающимся или родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося с учётом мнения 
обучающегося. Допускается сочетание различных форм получения образования 
и форм обучения. Родители информируют об этом выборе семейного и 
самообразования управление образованием в письменном виде по форме. 
Родители (законные представители) при выборе получения образования в 
форме семейного образования или самообразования отказываются от 
получения образования в образовательных организациях и принимают на себя 
обязательства обеспечить необходимые условия для получения ребенком 
общего образования.»;

2) пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Источниками формирования информационной базы данных служат:
уведомления родителей (законных представителей) несовершеннолетних



2

обучающихся и совершеннолетних обучающихся о выборе формы получения 
образования в форме семейного образования или самообразования;

уведомления муниципальных образовательных организаций о зачислении 
обучающихся, получающих образование в семейной форме или 
самообразования, для прохождения промежуточной аттестации.

Информационная база данных содержит сведения: Ф.И.О. родителей (за­
конных представителей) ребенка, Ф.И.О. ребенка, дата рождения ребенка, адрес 
проживания ребенка, класс обучения, данные образовательной организации, с 
которой оформлены образовательные отношения в части прохождения 
промежуточной и государственной итоговой аттестации, регистрационный 
номер уведомления о выборе формы получения образования в форме семейного 
образования или самообразования, реквизиты приказа о зачислении ребенка, 
обучающегося по семейной форме образования или самообразования, в 
муниципальную образовательную организацию.»;

3) подпункт 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.9.2. приказы о зачислении обучающихся, получающих образование в 

семейной форме или самообразования, в том числе, и находящихся на 
семейном образовании или самообразовании по отдельным предметам для 
прохождения промежуточной аттестации в течение трех дней со дня издания 
приказа;».

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Г лава муниципального образования
Кущевский район



Заявка
на размещение информации в сети Интернет на сайте официального 

опубликования правовых актов администрации муниципального
образования Кущевский район

Управление образованием 
администрации муниципального образования 

Кущевский район

предоставляет информацию для размещения на сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированном в качестве 
средства массовой информации «Муниципальный вестник» (www.ku.sh- 
adm.ru) в раздел «Нормативно-правовые акты» постановление администрации
муниципального образования Кущевский район от _____ 2025 г. № ____
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 16 августа 2022 г. № 2100 «Об утверждении 
Порядка учета детей при выборе родителями (законными представителями) 
детей формы получения общего образования в форме семейного образования 
или самообразования»
Срок размещения информации:

Разместить информацию с «____» ________2025г.
Удалить информацию с «___»________________г.
Информация предоставлена на (указать вид носителя: ГМД, CD-R, 

CD-RW, DVD-R, DVD+R, DVD-RW, DVD+RW)- kushobdd@mail.ru.
Объем информации-___МБ.
Информация должна быть доступна для: 
просмотра со страницы Сайта 
скачивания со страницы Сайта

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущевский район В.О. Богунова

Печёрская Ирина Анатольевна 
5- 31-63

http://www.ku.sh-adm.ru
http://www.ku.sh-adm.ru
mailto:kushobdd@mail.ru


2

обучающихся и совершеннолетних обучающихся о выборе формы получения 
образования в форме семейного образования или самообразования;

уведомления муниципальных образовательных организаций о зачислении 
обучающихся, получающих образование в семейной форме или 
самообразования, для прохождения промежуточной аттестации-.;, .,

Информационная база данных содержит сведения: Ф.И.О. родителей (за­
конных представителей) ребенка, Ф.И.О. ребенка, дата рождения ребенка, адрес 
проживания ребенка, класс обучения, данные образовательной организации, с 
которой оформлены образовательные отношения в части прохождения 
промежуточной и государственной итоговой аттестации, регистрационный 
номер уведомления о выборе формы получения образования в форме семейного 
образования или самообразования, реквизиты приказа о зачислении ребенка, 
обучающегося по семейной форме образования или самообразования, в 
муниципальную образовательную организацию.»;

3) подпункт 2.9.2 пункта 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.9.2. приказы о зачислении обучающихся, получающих образование в 

семейной форме или самообразования, в том числе, и находящихся на 
семейном образовании или самообразовании по отдельным предметам для 
прохождения промежуточной аттестации в течение трех дней со дня издания 
приказа;».

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник»..

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Г лава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев


